

Số: 759 /KH-UBND

Bìm Sơn, ngày 25 tháng 04 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 139-KH/TU ngày 03/4/2019
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW
của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng
và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế**

Thực hiện Công văn số 4561/UBND-THKH ngày 16/4/2019 của UBND tỉnh về việc giao tham mưu kế hoạch triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế, UBND thị xã Bìm Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 139-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU.

1. Mục tiêu.

- Nhằm quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 139-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, huy động, phân bổ, sử dụng và phát huy các nguồn lực của của thị xã thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ trọng tâm để làm cơ sở cho các cấp, các ngành trên địa bàn thị xã tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 139-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan của thị xã, UBND các xã, phường nghiêm túc, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch của UBND thị xã đề ra.

- Việc xây dựng kế hoạch phải gắn với các phải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính khả thi, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong quản lý các nguồn lực của thị xã, đáp ứng yêu cầu phát triển và bền vững kinh tế - xã hội, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

1. Đối với nguồn nhân lực

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu nhiệm vụ Kế hoạch số 125/KH-UBND Tỉnh về Chương trình Đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực giai đoạn 2016 - 2020, cụ thể nội dung Quyết định số 291-QĐ/TU ngày 27/5/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh; đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ cụ thể sau:

1.1. Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục đại trà; giữ vững thành tích giáo dục mũi nhọn; nâng cao kết quả thi tốt nghiệp, thi Đại học của bậc THPT.

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt công tác sắp xếp trường, lớp, đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý theo kế hoạch; Sớm khắc phục tình trạng thiếu giáo viên, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục gắn với việc tinh giản biên chế và nâng cao chất lượng giáo dục đại trà. Nghiên cứu xây dựng và triển khai đề án thực hiện cơ chế tự chủ tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non; khuyến khích xây dựng trường mầm non tư thục.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng trường lớp, mua sắm trang thiết bị dạy học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại. Chỉ đạo các xã, phường tăng cường công tác xây dựng CSVC trường học, giải quyết thiếu phòng học cho các trường MN, TH; xây dựng cải tạo phòng học, xây dựng nhà hiệu bộ, công trình vệ sinh.

- Nâng cao chất lượng nghề, giáo dục nghề nghiệp gắn với sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tăng cường liên kết, hợp tác đào tạo giữa các cơ sở dạy nghề với các doanh nghiệp để nâng cao tỷ lệ học viên tốt nghiệp ra trường có việc làm.

- Tăng cường định hướng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên tại các trường đại học, cao đẳng và dạy nghề.

1.2. Tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Chú trọng công tác đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực: Ủy ban nhân dân Thị xã Bim Sơn tiếp tục triển khai hoàn thành Kế hoạch số 125/KH-UBND Tỉnh về Chương trình Đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực giai đoạn 2016 - 2020, cụ thể hóa các nội dung yêu cầu triển khai cấp Thị xã, xây dựng chỉ tiêu thực hiện trong năm sát với thực tế phát triển của địa phương;

- Nâng cao năng lực đào tạo cho các cơ sở đào tạo: Thực hiện rà soát chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức cán bộ giáo viên, cơ sở vật chất, mô hình tổ chức dạy nghề đối với Trường trung cấp nghề Bim Sơn, khảo sát đánh giá nhu cầu đào tạo nghề cho học viên trên địa bàn Thị xã và các huyện lân cận; xây dựng kế

hoạch đầu tư cơ sở vật chất và các thiết bị nâng cao chất lượng dạy nghề đáp ứng với yêu cầu phát triển xã hội.

1.3. Đổi mới công tác đào tạo, sử dụng cán bộ công chức, viên chức

- Bổ sung hoàn thiện phương án bố trí sắp xếp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đủ năng lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; rà soát thống kê nhu cầu đào tạo bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, trên địa bàn Thị xã, kịp thời bổ sung công cụ nâng cao hiệu quả công việc, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, tham quan học hỏi mô hình phát triển kinh tế, xã hội, vận dụng kiến thức cải tiến vào thực tế địa phương; thu hút đội ngũ chuyên gia đầu ngành truyền đạt, hợp tác phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới; trang bị kiến thức, năng lực ứng phó với tình trạng nguồn tài nguyên thiên nhiên ngày càng khan hiếm và sự sụt giảm các nguồn đầu tư tài chính; bồi dưỡng kiến thức toàn diện để có khả năng cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế; đồng thời có đủ năng lực để tham gia với cộng đồng giải quyết những vấn đề rộng phạm vi khu vực.

- Thực hiện chế độ tiền lương theo vị trí việc làm, bảo đảm điều kiện để cán bộ, công chức phát huy năng lực, hiệu quả trong công việc.

1.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ doanh nhân

UBND Thị xã Bim Sơn tích cực phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức các khóa đào tạo khởi sự doanh nghiệp cho các học viên là chủ trang trại, chủ hộ kinh doanh, sinh viên tốt nghiệp chưa có việc làm, chủ doanh nghiệp mới được cấp giấy ĐKDN lần đầu và cá nhân có ý tưởng kinh doanh...;

Khảo sát nhu cầu tổ chức hội thảo, cập nhật xu thế mới, bồi dưỡng đội ngũ doanh nhân, cán bộ quản lý doanh nghiệp, Kế toán doanh nghiệp; khuyến khích đẩy mạnh chương trình đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân, doanh nghiệp.

1.5. Tăng cường đào tạo nghề phục vụ tái cơ cấu kinh tế của Tỉnh, phục vụ xuất khẩu lao động

Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao năng lực, chất lượng đào tạo; lựa chọn ngành nghề, lĩnh vực có lợi thế cạnh tranh để tập trung đào tạo; tiếp thu mô hình thực hành ôn luyện lao động nghề chất lượng cao, tập trung mở rộng quy mô và phạm vi để thu hút học viên, tập trung đào tạo chuyên ngành được công nhận trọng điểm quốc gia như: Hàn, Công nghệ ô tô, Thời trang may, phục vụ nhu cầu lao động trong Tỉnh và hợp tác xuất khẩu lao động nước ngoài.

1.6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về nguồn nhân lực:

- Thực hiện rà soát vị trí việc làm, xây dựng phương án sắp xếp lại lao động theo từng vị trí việc làm đối với các phòng ban, đơn vị trực thuộc đảm bảo phù hợp với chuyên ngành đào tạo và năng lực thực tế của người lao động nhằm nâng cao hiệu quả công việc; kiểm tra việc thực hiện các vị trí công tác và thời hạn

định kỳ chuyên đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các phòng, ban, cơ quan cấp Thị xã, UBND xã, phường, cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn;

- Đẩy mạnh quá trình trao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các đơn vị, tổ chức sự nghiệp công lập trong quản lý, sử dụng nhân lực.

2. Đối với nguồn vật lực

2.1. Đối với nguồn lực tài nguyên thiên nhiên

2.1.1. Về bảo vệ môi trường

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác Quản lý trật tự đô thị; thường xuyên kiểm tra, giám sát, ngăn chặn và xử lý kiên quyết, dứt điểm các vi phạm về xây dựng, trật tự đô thị, khai thác tài nguyên khoáng sản và môi trường trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và có biện pháp hỗ trợ để nhà thầu thực hiện xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị xã.

Trên cơ sở chỉ tiêu thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị xã do UBND tỉnh giao hàng năm, Phòng Tài nguyên & Môi trường xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định rõ các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tập thể, cá nhân liên quan để triển khai thực hiện.

2.1.2. Về quản lý sử dụng đất

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát tình hình sử dụng đất đã giao cho chủ sử dụng; xử lý triệt để tình trạng lấn chiếm, chuyển nhượng, chuyển mục đích, cho thuê, cho mượn, giao khoán trái pháp luật, sử dụng đất đai lãng phí, không hiệu quả, đất giao thừa so với nhu cầu sử dụng.

- Phối hợp với các sở, ngành thực hiện rà soát, tham mưu chấm dứt chủ trương đầu tư, thu hồi đất đối với các dự án đầu tư chậm tiến độ kéo dài, vi phạm quy định Luật Đầu tư, Luật Đất đai.

- Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường triển khai thực hiện đạt kết quả cao các chủ trương của Trung ương, Chương trình phát triển nông nghiệp và nông thôn mới theo Nghị quyết Đại hội bộ tỉnh lần thứ XVIII và Nghị quyết 16-NQ/TU về tái cơ cấu ngành nông nghiệp; đẩy mạnh tích tụ ruộng đất đồng thời với phát triển sản xuất các cây trồng vật nuôi có giá trị theo hướng tập trung, quy mô lớn gắn với các cơ sở chế biến, áp dụng đồng bộ các tiến bộ kỹ thuật về giống, cơ giới hóa, phòng trừ sâu bệnh, đặc biệt là giải quyết triệt để tình trạng sử dụng chất cấm trong nông nghiệp, tiết kiệm chi phí, nâng cao năng suất, chất lượng và bảo vệ môi trường.

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị duy trì tỷ lệ che phủ rừng, nâng cao chất lượng rừng; triển khai quyết liệt các giải pháp ngăn chặn tình trạng cháy rừng, chặt phá rừng. Đẩy mạnh giao đất, giao rừng, tạo điều kiện thuận lợi nâng cao thu nhập và đời sống cho người làm lâm nghiệp.

2.1.3. Về quản lý, khai thác khoáng sản, nguồn nước

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu tổ chức rà soát, đánh giá tiềm năng, trữ lượng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị xã; tham mưu chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản và quản lý môi trường. Xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên trái phép.

- Thực hiện tốt các giải pháp lưu giữ và sử dụng tiết kiệm nguồn nước. Ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm hành vi gây ô nhiễm nguồn nước. Tăng cường năng lực dự báo thiên tai, chủ động phòng chống và giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

2.1.4. Về khoa học và công nghệ

- Phòng Kinh tế tham mưu thực hiện Đề án ứng dụng những thành tựu công nghệ mới gắn với cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư sau khi UBND tỉnh phê duyệt.

- Phòng Văn hóa thông tin phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả đề án xây dựng chính quyền điện tử.

2.2. Đối với nguồn lực cơ sở vật chất và hạ tầng kinh tế - xã hội

- Tăng cường quản lý có hiệu quả nguồn vốn đầu tư công, thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; ưu tiên bố trí vốn để đầu tư các dự án, công trình có tính cấp bách, trọng điểm, có khả năng tạo sức lan tỏa làm hạt nhân, động lực phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm bảo đảm việc huy động, sử dụng nguồn vốn đầu tư công đúng mục đích, hiệu quả, sử dụng nghiêm các vi phạm gây tổn thất, lãng phí. Rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư; kiên quyết chấm dứt đầu tư đối với những dự án kém hiệu quả, thiếu tính khả thi để tập trung đầu tư cho các công trình, dự án cấp bách.

- Các cấp các ngành và các chủ đầu tư cần tập trung thực hiện tốt một số giải pháp về huy động vốn cho đầu tư phát triển sau:

Thực hiện tốt công tác xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư về tìm hiểu và đầu tư tại thị xã. Chuẩn bị tốt công tác chuẩn bị đầu tư, tích cực đấu thầu với UBND tỉnh, các Sở ban ngành để tranh thủ đối đa vốn bổ sung (vốn dự phòng, vốn tăng thu ngân sách) cho các dự án của thị xã; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tăng thu, chống thất thu và thu nợ thuế, phấn đấu vượt thu ngân sách nhà nước để bổ sung vốn cho đầu tư phát triển.

Các phòng Tài chính-Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên & Môi trường, Ban quản lý dự án, UBND các xã, phường và các Chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các dự án và thực hiện các dự án theo hình thức

đối tác công tư (PPP); đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư có sử dụng đất; đấu giá quyền sử dụng đất.

- Các phòng ban, UBND các xã, phường, các chủ đầu tư tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư, đảm bảo hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công hàng năm.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá về phát triển nhanh và đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020 ban hành theo Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 22/11/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa, trong đó ưu tiên phát triển nguồn lực cơ sở vật chất hạ tầng đối với các lĩnh vực: giao thông, hạ tầng đô thị, thủy lợi, cấp điện, cấp thoát nước...

Tổ chức rà soát các quy hoạch xây dựng để tổ chức lập, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với xu hướng phát triển của thị xã, đảm bảo tính đồng bộ thống nhất và gắn kết giữa các quy hoạch; nghiên cứu đề xuất điều chỉnh quy hoạch chung thị xã đến năm 2030, tầm nhìn sau năm 2030 với mục tiêu mở rộng địa giới hành chính thị xã, điều chỉnh những bất cập về quy hoạch; nghiên cứu xây dựng các quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu khu vực quy hoạch điều chỉnh, mở rộng; triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ các dự án chuyển tiếp và dự án mới, như: Công trình phụ trợ Trung tâm hội nghị - Nhà văn hóa; Bãi đỗ xe và các hạng mục phụ trợ đền Chín Giếng, Hạ tầng khu dân cư Tây bãi phim, Hạ tầng Khu dân cư Nam đường Minh Khai... Hoàn thiện hồ sơ thủ tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án xây cơ sở hạ tầng kỹ thuật khu dân cư có sử dụng đất: Khu dân cư Đông QL1A, phường Bắc Sơn, khu dân cư Nam Cỏ Đam, khu dân cư phố chợ tại xã Quang Trung...

2.3. Đối với nguồn tài lực

- Các cấp, các ngành có liên quan tích cực thực hiện công tác thu thuế; khai thác triệt để các nguồn thu, giảm thời gian kê khai thuế cho DN, chống gian lận và nợ đọng thuế; đồng thời phải quan tâm nuôi dưỡng nguồn thu. Chú trọng thực hiện các dự án đấu giá quyền sử dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất; các dự án đấu thầu xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư có sử dụng đất, khai thác khoáng sản tăng nguồn thu ngân sách cho đầu tư phát triển. Thực hiện tốt xã hội hóa các nguồn thu trong xây dựng giao thông đô thị, trường học, trùng tu tôn tạo các di tích, cơ sở vật chất thể dục-thể thao...

- Thực hiện giao chỉ tiêu thu ngân sách cho các xã, phường. Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch thu ngân sách của đơn vị; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và phân công cụ thể cho các tập thể, cá nhân liên quan để tổ chức thực hiện; UBND các xã, phường tăng cường phát huy vai trò của hội đồng tư vấn thuế cấp xã để đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định.

- Quản lý tốt các khoản chi ngân sách; ưu tiên chi cho đầu tư phát triển; thực hành tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách nhà nước; không ban hành các chính sách, chế độ, chương trình, đề án khi không cân đối được nguồn vốn; kiểm soát chặt chẽ việc ứng trước dự toán, chi chuyển nguồn, chi từ nguồn dự phòng ngân sách nhà nước.

- Thực hiện cơ cấu lại nguồn chi ngân sách thị xã; rà soát lại dự toán chi, nhu cầu chi thực tế để tiết kiệm chi thường xuyên, tăng chi cho đầu tư phát triển (hiện tại chi đầu tư phát triển chỉ chiếm 24% tổng chi ngân sách), phấn đấu đến từ năm 2020 chi đầu tư phát triển chiếm trên 40% tổng chi ngân sách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trưởng các phòng, ban; Trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các phường xã tổ chức quán triệt sâu sắc Kế hoạch số 139-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị gắn với triển khai thực hiện Kế hoạch này đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; đồng thời phải xây dựng kế hoạch cụ thể hoá thành các nhiệm vụ, công việc, phân công lãnh đạo chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, bố trí nhân lực và chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Các phòng, ban, UBND các xã, phường, các đơn vị có liên quan phải chủ động triển khai kế hoạch thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc ngành mình; thường xuyên nắm chắc tình hình thực hiện các chỉ tiêu được giao; chủ động đề xuất UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã có giải pháp để triển khai hoàn thành thắng lợi Kế hoạch số 139-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị.

3. Giao Văn phòng HĐND&UBND theo dõi đôn đốc kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện và đề xuất với UBND thị xã giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (b/c);
- TT. Thị ủy, TT.HĐND (b/c);
- Các PCT UBND TX;
- Các phòng, ban;
- Các xã, phường;
- Lưu: VT, TCKH.



Bùi Huy Hùng